
眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

建设项目竣工环境保护

验收监测表

JC 检字（2019）第 112002 号

项目名称: 黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程

建设单位： 眉山市黑龙滩风景区管理委员会

四川九诚检测技术有限公司

2020 年 10 月



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

建设单位法人代表:明宇

编制单位法人代表:陈冲

项目负责人:陈文娟

项目编写人：唐灿

建设单位:眉山市黑龙滩风景区管理委员会

电话: /

传真: /
[...]
施 综合间
一座，砖混结构；建筑规格：L×B×H=4.5.0×3.0×3.2（m）；并在外装饰融入当

地建筑风格。内设水质化验设备 1套。

一致

表 1-4 分水集聚点污水处理站新建主要构筑物、建筑物一览表

序号 名称 主要规格尺寸 结构形式 环评数量 /
单位（座）

实际数量/
单位

环评建构筑

物面积（㎡）

实际建构筑物

面积（㎡）

环评建构筑

物体积（m³）

实际建构筑物体

积（m³）

1 格栅池 2.0*0.5*0.8 砖混 1 1 1.0 1.0 0.8 0.8
2 调节池 5.0*2.5*3.0 钢筋砼 1 1 12.5 12.5 37.5 37.5
3 水解酸化池 2.5*3.0*3.0 钢筋砼 1 1 7.5 7.5 22.5 22.5
4 厌氧池 1.3*3.0*3.0 钢筋砼 1 1 3.9 3.9 11.7 11.7
5 缺氧池 4.0*3.0*3.0 钢筋砼 1 1 12.0 12.0 36.0 36.0



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

11

6 接触氧化池 5.5*3.0*3.0 钢筋砼 1 1 16.5 16.5 49.5 49.5
7 沉淀池 3.0*1.0*2.0 钢筋砼 1 1 4.5 4.5 9.0 9.0
8 人工湿地 面积 60㎡ 土方 1 1 30.0 30.0 / /
9 污泥干化场 2.5*1.0*1.0 砖混 1 1 2.5 2.5 2.5 2.5
10 综合间 4.5*3.0*3.2 砖混 1 1 13.5 13.5 / /
11 田间池 15*20*3.5 钢筋砼 1 1 300 300 1050 0.8

表 1-5 厂外管道工程量对照表

序号 建设地点 厂外管道工程分项 环评数量 实际数量 单位 型号

1

五里桥集聚点

DN200管道 2000 53 米 HDPE缠绕管

2 DN300管道 2100 3003 米 HDPE缠绕管

3 Ф1000管道检查井 136 110 个 砖砌

DN110压力管 1400 1420 米 HDPE缠绕管

4 集水池 1 1 个 200m3
5 提升泵 2 2 台 50QW15-30-3
6

大坝片区

DN300管道 7500 4845 米 HDPE缠绕管

7 DN500管道 7200 531 米 HDPE缠绕管

DN400管道 / 1842 米 HDPE缠绕管

DN200管道 / 1200 米 HDPE缠绕管

8 Ф1000管道检查井 233 353 个 砖砌

9 Ф1200管道检查井 240 274 个 砖砌

10 DN110压力管 300 158 米 HDPE缠绕管

11 集水池 1 1 个 25m3
12 集水池 1 1 个 45m3



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

12

13 提升泵 4 4 台 25QW7-8-0.55
14

分水集聚点

DN200管道 3200 / 米 HDPE缠绕管

15 DN300管道 2400 3085 米 HDPE缠绕管

16 Ф1000管道检查井 187 170 个 砖砌

（三）原辅材料及能耗

本项目原辅材料及能耗与环评设计对照见表 1-6。

表 1-6 项目原辅材料及能耗与环评设计对照表

序号 名 称 单 位 环评数量 实际数量 来源

1 耗电量 万kwh/a 22.82 22.82 来自黑龙滩镇变电站

2 生活用水 t/a 182.5 182.5 来自黑龙滩镇各片区自来水

3 绿化等用水 t/a 730 730 污水处理站回用水

（四）主要工艺设备

表 1-7 大坝片区污水处理站项目工艺设备对照表

序号 位置

置

设备名称 型号规格 单位 环评数量 实际数量 备注

1 粗格栅池 机械格栅 LXG-800 N=0.37kw 台 1 1
2 细格栅池 机械格栅 LXG-800 N=0.37kw 台 1 1

3
调节池

提升泵 65QW37-13-3 Q=37m³/h N=3.0kw 台 2 2 1用 1备

4 液位控制器 TEK 1 套 2 2
5 搅拌器 QJB-2.2/8-320/3-704C N=2.2kw 台 1 1
6

水解酸化池

A1型填料 ∮150 L=3m m3 54 54
7 填料托架 1.5×1.5m ∮圆钢 14 套 4 4
8 三角溢流堰板 4×0.3m 套 6 6



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

13

9
厌氧池

A1型填料 ∮150 L=3m m3 27 27
10 填料托架 1.5×1.5m∮圆钢 14 套 2 2
11

缺氧池
A1型填料 ∮150 L=3m m3 81 81

12 填料托架 1.5×1.5m∮圆钢 14 套 4 4
13

接触氧化池

A2型填料 ∮150 L=3M m3 108 108
14 填料托架 1.5×1.5m ∮圆钢 14 套 4 4
15 微孔曝气器 GJBQ-215 套 72 72
16 曝气管支架 DN80，DN65等 件 72 72

17 鼓风机
HSR1680N=11kw

Q=5.89m3/min ΔP=53.9kPa
台 2 2 1用 1备

18 混合液回流泵
80QW50-20-5.5

Q=50m³/h N=5.5kw
台 2 2 1用 1备

19 消泡系统 / 套 1 1
20

沉淀池

斜管 ∮50 ㎡ 24 24
21 斜管托架 5m×4m，5#扁钢 套 1 1

22 污泥回流泵
50QW15-30-2.2

Q=15m³/h N=2.2kw
台 1 1

23
过滤池

过滤填料 陶瓷滤料，石英砂等 m3 2 2
24 滤料托板 穿孔钢板 套 1 1

25 消毒池 紫外线消毒器
GYC-UUVC-240

N=0.24kw
台 1 1

26
人工湿地

水生植物
挺水植物、沉水植物和漂浮

植物等
批 1 1

27 湿地填料 卵石、碎石、河沙等 m3 200 200
28 污泥干化场 干化填料 碎石、活性炭、河沙等 m3 18 18



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

14

29 滤液回流泵
50QW20-7-0.75

Q=20m³/h N=0.75kw
台 1 1

30 液位控制器 TEK -1 支 1 1
31

综合间
COD在线监测 N=0.25kw 套 1 1

32 化验设备 / 套 1 1

表 1-8 分水集聚点污水处理站项目工艺设备对照表

序号 位 置 设备名称 型号规格 单位 环评数量 实际数量 备注

1
格栅池

人工粗格栅 非标 个 1 1
2 人工细格栅 非标 个 1 1
3

调节池
提升泵 50QW8-12-1.1 Q=8m³/h N=1.1kw 台 2 2 2 1用 1备

4 液位控制器 TEK-1 套 1 1
5

水解酸化池

A1型填料 ∮150 L=3m m3 7.5 7.5
6 填料托架 1.5×1.5m∮圆钢 14 套 1 1
7 三角溢流堰板 4×0.3m 套 3 3
8

厌氧池
A1型填料 ∮150 L=3m m3 3.9 3.9

9 填料托架 0.5×1.5m∮圆钢 14 套 1 1
10

缺氧池
A1型填料 ∮150 L=3m m3 12.0 12.0

11 填料托架 0.5×1.5m∮圆钢 14 套 1 1
12

接触氧化池

A2型填料 ∮150 L=3M m3 16.5 16.5
13 填料托架 3.5×1.5m，∮圆钢 14 套 1 1
14 微孔曝气器 GJBQ-215 套 22 22
15 曝气管支架 DN80，DN65等 件 22 22

16 鼓风机
WKB-50Bore50A N=1.5kw
Q=1.37m3/min ΔP=29.4kPa

台 2 2 1用 1备



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

15

17 混合液回流泵 50QW8-12-1.1，Q=8m³/h N=1.1kw 台 2 2 1用 1备
18 消泡系统 / 套 1 1
19 沉淀池 污泥回流泵 50QW8-12-1.1，Q=8m³/h N=1.1kw 台 2 2 1用 1备
20

人工湿地
水生植物 挺水、沉水、漂浮植物等 批 1 1

21 湿地填料 卵石、碎石、河沙等 m3 30 30
22

污泥干化场

干化填料 碎石、活性炭、河沙等 m3 1.3 1.3
23 滤液回流泵 50QW20-7-0.75，Q=20m³/h，N=0.75kw 台 1 1
24 液位控制器 TEK-1 支 1 1
25 综合间 化验设备 / 套 1 1

（五）项目劳动定员与生产制度

本项目污水处理规模和工艺装置自动化水平，大坝片区污水处理站和分水集聚点污水处理站人员编制均为 2人，共计 4人，全年运行时

间 365 天，污水处理站为连续性生产企业。

项目实际年运行 365 天，现有员工 4人,每天 24 小时连续运行。

（六）项目变更情况

本项目分为大坝片区、分水片区生活污水收集处理及五里桥污水收集提升系统。其中大坝污水收集处理厂区设计处理能力约为 800m³/d，

分水污水收集处理厂区设计处理能力约为 100m³/d。

根据运行管理单位提供的数据，大坝片区日出水量约 200m³/d，分水厂区其出水量约为 10m³/d。由于大坝片区以前为黑龙滩风景区游客

主要前往地，黑龙滩码头游船及较多餐饮店聚集，但由于黑龙滩大坝片区为风景区核心区域，且收集片区部分临近黑龙滩饮用水源，不能继

续开发建设，部分餐饮农家乐等经营性场所已搬迁或关闭，现黑龙滩总体发展已向北偏移，大坝片区目前正逐步去功能化，致使现在大坝片

区人口越来越少。故导致大坝片区日处理量远低于设计值。另分水片区，管网主要为接收场镇集聚点的生活污水，但由于地处乡村，基本上



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

16

家家户户都有农田，大部分生活污水将由住户自行灌溉利用，多余的才排入本工程的收集管网，故导致分水片区的日处理量也远低于设计值。

本项目管网主要在农村耕地山地中穿行，在实际实施中由于拆迁、青苗、地下既有构筑物等原因，存在局部调整，绕道或者优化。

以上变动，项目的生产工艺、生产产品、生产规模均未发生增加。根据四川省环保厅下发的（川环发[2006]61号）文件要求，本项

目不存在重大变更。



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

17

表二 主要工艺流程及污染物产污环节

一、施工期主要工艺流程简述

1.管道工艺流程

污水管网作业流程为： 选址选线→勘察、设计→放线→管沟开挖→基础施工→

管道敷设→管道试水→管沟回填→地面恢复→营运管理。

图 2-1 管网建设工程施工期工艺流程及产污位置图

①管沟开挖

本项目片区管网均沿各片区现有和规划道路进行敷设，区域环境简单，以放线宽

度为基准，人工挖掘埋敷污水管道。沟槽开挖的土石方就近堆放于管沟两侧，便于回

填。顶管穿越施工：大坝片区及分水集聚点片区管网有部分管段需采用顶管方法进行

施工,顶管施工技术是国内外比较成熟的一项非开挖敷设管线的施工技术，该技术分

为泥水衡法、土压平衡法和人工掘土顶进法。目前国内采用较多的是采用大推力的千

斤顶直接将预制套管压入土层中，再在管内采用人工或机械掏挖土石、清除余土而成

管的施工方法。穿越时的施工方式为：首先进行测量放线，然后在距顶管两侧路基约

3～4m 处设置工作坑，为了顶管顺利，可在混凝土套管前端加上钢质顶帽，然后安装

顶管设备，顶力由液压设备提供，在顶管过程中，架设水准仪控制中心位移线，每顶

进一定距离就要对顶管中线、高程进行观测，若发现位移，适当调整，套管顶至路面

最小埋设深度不低于 1.2m，以保护管道及管道上方构筑物的安全。顶管发送沟、支

护管沟、沉降下管，在顶管完工后，立即将牵引钢丝绳用人工牵引过套管。然后在顶

管穿越点两侧分设警示标志牌、减速标志牌、安全通过标志牌和夜间照明装置等。与

其它地下构筑物、光缆、电缆交叉时开挖：项目施工点有多数在片区道路附近，故在



眉山市黑龙滩风景区管理委员会黑龙滩水库流域生活污水收集处理系统建设工程项目竣工环境保护验收监测表

18

管沟开挖过程中不可避免会涉及供水、燃气和雨水管网以及电力、通讯管线等地下设

施。项目建设前需向相关部门调查沿线地下管线的分布情况，一旦调查发现施工范围

内有上述管道存在，施工单位必须采取有效措施避免损坏既有管线，若既有管线与本

项目管线走向冲突，需移动上述专业管线时，必须由专业单位负责实施。施工前需制

定开挖过程中一旦损坏城市供水、燃气管道后的应急预案，施工时严格执行相关操作

规程，不得野蛮施工。

②管道基础及敷设

污水干管的敷设，根据各区的地形特点，尽量采用重力流，沿道路敷设。HDPE

管基础应按施工要求采用垫层基础，垫层压实后方可进行排管，材料运至现场放置沟

槽的一侧，根据现场实际情况选用人机配合下管，排管时应清除表面污泥、杂物、积

水，复核样板的中心位置和标高。成品管道运至施工现场，应按产品标准进行每节检

验，不符合标准的不得使用，并做好标识及时处理。管道连接前，在承接部位的底部

挖一个坑，使承口和插口悬空，便于操作，管道连接应确保密封。

③沟槽回填

污水管线闭水试验合格后，即可回填沟槽土方。回填采用机械回填，从场地最低

处开始，有坑应先填，再水平分层整片回填碾压，回填土的压实度应满足相关施工要

求。

④检查井

管道检查井采用砖砌检查井，本工程采用Φ1000（DN300 和 DN200）、Φ1200

（DN500）砖混检查井。DN500 管道每隔 40m 设一座检查井，DN300 和 DN200 管道每隔

30m 设一座检查井。

2. 本项目施工期包括污水处理站工程施工及设备安装调试